
БАШКОРТОСТАН 
РЕСПУБЛИКАЬЫ 
БОРАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ХАКИМИЭТЕНЕЦ 

МЭГ АРИФ БУЛЕГЕ 
МУНИЦИПАЛЬ КА?НА 
УЧРЕЖДЕН ИЕНЫ 

(БР Борай районы МР хакимиэтенен 
мэгариф булеге МКУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БУРАЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
(МКУ Отдел образования АМР 

Бураевский район РБ)

БОЙОРОК л ПРИКАЗ
22.02.2023 й. № $3 22.02.2023 г.

Об итогах внеплановой проверки образовательных организаций на 
предмет безопасности оборудования детских площадок, расположенных на 
территориях дошкольных образовательных организаций.

На основании приказа МКУ Отдел образования АМР Бураевский район 
Республики Башкортостан № 71 от 8 февраля 2023 г. в период с 13 по 15 февраля 
2023 года была проведена внеплановая проверка образовательных организаций на 
предмет безопасности оборудования детских площадок, расположенных на 
территориях дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО).

Проверкой было выявлено, что на территории и детских игровых 
площадках МАДОУ Детский сад № 2«Иэйгор» с.Бураево, МБДОУ ЦРР -детский сад 
№1 с.Бураево, МАДОУ Детский сад №3 «Солнышко»с.Бураево,МБДОУ Детский сад 
ОРВ №5 с.Бураево чисто, отсутствуют выступающие, острые части и детали 
оборудования, соблюдается расстояние от частей оборудования до поверхности 
игровой площадки; структурная целостность оборудования не нарушена. Имеются 
снежные постройки.

На территории ГДО МОБУ СОШ д.Новотазларово обнаружены острые 
части и детали оборудования, которые были оперативно устранены в тот же день.

Игровые участки ГДО МОБУ НОШ д.Старобикметово на момент проверки не 
очищены от снега (замечание устранено в тот же день).

Комиссией был запрошен пакет документов согласно плану-заданию проверки.
Документы предоставили все учреждения. На основании п.6.4.2. «Национального 

стандарта Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых 
площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным 
приказом Росстандарта от 24 июня 2013 г. №182-ст, оборудование детских площадок, 
подвергающееся интенсивному использованию, требует ежедневного визуального 
осмотра с занесением результатов в журнал ежедневного осмотра детских площадок и 
игрового оборудования. В МОБУ НШ-детский сад д.Силосово ведутся журналы 
осмотра игрового оборудования, но период проверки не соответствует Стандарту.

Во всех ДОО проводятся инструктажи с сотрудниками. Замечание по 
ведению журнала о проведении инструктажей сотрудников на рабочем месте имеются 
у ГДО МОБУ СОШ д.Каинлыково,ГДО МОБУ СОШ д.Новотазларово в 
д.Новокизганово.

По результатам проверки составлена справка. На
основании вышеизложенного



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
1.1. Устранить выявленные замечания в срок до 28.02.2023 г., 

предоставить фотоотчет на почту отдела образования.
1.2. ГДО МОБУ СОШ д.Новотазларово в д.Новокизганово, 

ГДО МОБУ СОШ д.Каинлыково предоставить на почту отдела 
образования скан-копии документов согласно плану-заданию проверки 
в срок до 28.02.2023г..

1. 3. Повысить ответственность сотрудников ДОО за жизнь и 
здоровье воспитанников во время образовательного процесса и проведения 
прогулок.

1.4.Провести внеплановые инструктажи по охране жизни и здоровья 
детей, в том числе на прогулках.

1.5.При проведении проверок по безопасности оборудования детских 
площадок руководствоваться «ГОСТ Р 52301-2013. Национальный стандарт 
Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. 
Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным приказом 
Росстандарта от 24 июня 2013 г. №182-ст.

1 .б.Ежедневно проводить обход здания и территории ДОО, в том числе 
детских площадок, с занесением записей в журнал ежедневного осмотра 
игровых площадок и оборудования.

1.7. Своевременно устранять все выявленные факторы, несущие угрозу ' 
жизни и здоровья детей и сотрудников.

1.8. Своевременно очищать от снега территорию ДОО, в том числе 
детские площадки, здание (кровлю); организовать регулярную уборку наледи на 
подходах к учреждению, дорожках и ступеньках, обработку их песчаной 
смесью, обеспечить расчистку путей подъезда в ДОО для специального 
транспорта, расчистку эвакуационных путей и выходов. При необходимости 
огородить участки проходов (подходов) огораживающими лентами в местах, где 
возможен сход снега с кровель.

2. Данный приказ довести до сведения руководителей дошкольных 
образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя ММС МКУ ОО АМР Бураевский район РБ Закирову Л.Ф.

И.Н.Мустафин

22.02.2023г.


